Изменения в учредительный документ
юридического лица ОГРН 1025403656508,
представлены при внесении в ЕГРЮЛ
записи от 19.05.2022 за ГРН 2225400469699

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
МойУ УСИЛЕННОЙ КВАЛИФИЦИРОВАННОЙ

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

сведения о сертификате эп

'МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО образования
-------российской ФЕДЕРАЦИИ

Сертификат: 7CF4AF00E8ADEBA44EB52679FB602CDE
Владелец: МИ
МИ ФНС России по
Действителен: с 22.

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

24 акредж 2022?. № 367
Москва

О внесении изменений в устав
Федерального государственного бюджетного учреждении науки

Института математики нм. СЛ. Соболева Сибирского отделения
Российской академии наук

В соответствии с федеральными законами от 23 августа 1996 г.

№ 127-ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике»,

от 25 мая 2020 г. № 157-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс

Российской Федерации в части установления предельного возраста

для замещения должностей руководителей, заместителей руководителей

государственных и муниципальных образовательных организаций высшего

образования и научных организаций и руководителей их филиалов»,

от 30 декабря 2020 г. № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный

закон «Об образовании в Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Порядком создания,

реорганизации, изменения типа и ликвидации федеральных

государственных учреждений, а также утверждения уставов федеральных

государственных учреждений и внесения в них изменений, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июля 2010 г.

№ 539, подпунктом 4.3.22 пункта 4 Положения о Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.

№682, а также с учетом согласования федерального государственного

2

бюджетного учреждения «Российская академия наук» от 31 марта 2022 г.

№ 2-10103-1313/411, ходатайства Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института математики им. СЛ. Соболева

Сибирского отделения Российской академии наук (далее - ИМ СО РАН)

от28 февраля 2022г.№250/7-01/30 приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения в устав ИМ СО РАН,

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 3 августа 2018 г. № 544, с изменениями,

утвержденными приказами Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 26 сентября 2019 г. № 902, от 10 декабря 2021 г.

№ 1204 (далее - изменения в устав).

2. Временно исполняющему обязанности директора ИМ СО РАН

Миронову А.Е. обеспечить государственную регистрацию изменений

в устав в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на Департамент координации деятельности научных организаций
(Швед К. А.). I

Заместитель Министра AJM. Медведев

Приложение

утверждены

приказом Министерства науки
и высшего образования
Российской Федерации

от «2/ » алре/м' 2£>2?г №  16?

Изменения в устав
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института математики им. С Л. Соболева Сибирского отделения

Российской академии наук

1. В подпункте 21.10 пункта 21 после слова «Осуществление» дополнить
словами «библиотечного, библиографического и информационного
обслуживания,».

2. Пункт 23 дополнить подпунктом 23.9 следующего содержания:
«23.9. Предоставление платных образовательных услуг

по направлениям деятельности Учреждения.
Осуществление дополнительного образования для детей и взрослых

на возмездной и безвозмездной основах.».
3. Пункт 26 дополнить подпунктом 26.22 следующего содержания:
«26.22. Осуществлять выдачу документов государственного образца

об образовании и (или) квалификации после получения свидетельства
о государственной аккредитации по соответствующих образовательным
программам, направлениям подготовки и специальностям. Право Учреждения
осуществлять деятельность, на занятие которой необходимо получение
лицензии, аккредитации, возникает со дня получения такой лицензии,
аккредитации или в указанный в документах срок.».

4. В пункте 38:
а) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«участвует в разработке и осуществлении кадровой политики

Учреждения по подготовке и привлечению к научной деятельности молодых
ученых»;

б) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

2

«представляет Учреждение по поручению Директора Учреждения
но вопросам научной деятельности на региональном, федеральном
■ международном уровнях».

5. В пункте 42:
а) абзацы второй - пятый изложить в следующей редакции:
«Ученый совет Учреждения избирается после избрания и утверждения в

должности Директора Учреждения (назначения исполняющего обязанности
Директора Учреждения) тайным голосованием на общем собрании научных
работников Учреждения из числа научных работников, имеющих ученую
степень, по представлению Директора Учреждения (исполняющего
обязанности Директора Учреждения), избранными считаются кандидаты в
члены Ученого совета, набравшие наибольшее количество голосов
участвующих в голосовании работников Учреждения. Срок полномочий
Ученого совета составляет не более 5 лет. Численный состав Ученого совета
Учреждения определяется Директором Учреждения (исполняющим
обязанности Директора Учреждения).

В состав Ученого совета Учреждения по должности входят Директор
Учреждения (исполняющий обязанности Директора Учреждения) и ученый
секретарь Учреждения (исполняющий обязанности ученого секретаря
Учреждения). В состав Ученого совета без выборов входят члены РАН,
работающие в Учреждении, с их согласия. Председатель Совета научной
молодежи входит в состав Ученого совета Учреждения на общих основаниях
после его избрания либо без избрания с правом совещательного голоса.

Порядок выборов, структура Ученого совета, а также порядок изменения
состава Ученого совета в период между выборами определяется положением,
утверждаемым Директором Учреждения.

Директор Учреждения (исполняющий обязанности Директора
Учреждения) по должности является председателем Ученого совета.
По представлению Директора Учреждения (исполняющего обязанности
Директора Учреждения) председатель Ученого совета может избираться
Ученым советом из членов Ученого совета. Ученым секретарем Ученого
совета является ученый секретарь Учреждения (исполняющий обязанности
ученого секретаря Учреждения).»;

б) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«Решения Ученого совета принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Ученого совета Учреждения открытым
голосованием, если Ученый совет не примет решения
о проведении тайного голосования.»;

3

в) абзац одиннадцатый пункта 42 признать утратившим силу.
6. В пункте 44:
а) подпункты 44.2 - 445 изложить в следующей редакции:
«44. 2. Рассматривает и утверждает отчеты руководителей научных

■одразделений, научных работников о результатах научно-исследовательских

44.3 . Обсуждает и утверждает важнейшие результаты деятельности
Учреждения для включения в годовой отчет.

44.4 . По представиеиню Директора Учреждения (исполняющего
обязанности Директора Учреждения) рассматривает структуру научных
подразделений Учреждения.

44.5 . Обсуждает, согласовывает программу развития Учреждения,
вносит предложения в программу развитая Учреждения.»;

б) подпункт 44.10 изложить в следующей редакции:
«44.10. По предстеввению Директора Учреждения (исполняющего

обязанности Директора Учреждения) избирает научного руководителя
Учреждения, руководителя научного направления Учреждения.»;

в) дополнить подлупами 44.13.1 и 44.12.2 следующего содержания:
«44.13.1. Рассматривает и утверждает решения комиссии по аттестации

научных работников.
44.13.2. Разрабатывает и утверждает планы подготовки научных кадров

международного научного сотрудничества, а также другие планы.».